

PROGRAMA DE LA ASIGNATURA:
FUNDAMENTO CIENTÍFICO DEL CURRÍCULO DE 

MATEMÁTICAS EN ENSEÑANZA SECUNDARIA  II
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	Identificación y características de la asignatura

	Código
	
	
	
	Créditos ECTS
	6

	Denominación
	Fundamento Científico del Currículo de Matemáticas en Enseñanza Secundaria II

	Titulaciones
	Master Universitario en Formación del Profesorado en Educación Secundaria

	Centro
	Facultad de Ciencias

	Semestre
	Segundo
	Carácter
	Obligatoria

	Módulo
	Específico de la disciplina Matemáticas

	Materia
	Complementos para la formación disciplinar

	Profesores

	Nombre
	Despacho
	Correo-e *
	Página web

	Manuel Molina Fernández 
	B-35
	mmolina
	http://matematicas.unex.es/~mmolina/

	María Ángeles Mulero Díaz
	B-26
	mamulero
	http://matematicas.unex.es/~mamulero/

	Batildo Requejo Fernández
	B-30
	brequejo
	http://matematicas.unex.es/~brequejo/

	Departamento
	Matemáticas


* Para completar la dirección de correo electrónico añadir  @unex.es
	Competencias/Objetivos

	CE1: Conocer los contenidos de las materias de matemáticas que forman parte del currículo del Bachillerato en Extremadura.

CE24: Conocer el valor formativo y cultural de las matemáticas.

CE25: Conocer la historia y los desarrollos recientes de las matemáticas y sus perspectivas para poder transmitir una visión dinámica de las mismas.

CE26: Dominar la comunicación mediante notaciones, expresiones y gráficas propias de las matemáticas.

CE31: Conocer los desarrollos teórico-prácticos de la enseñanza y el aprendizaje de las matemáticas.

CE44: Acreditar un buen dominio de la expresión oral y escrita en la práctica docente de la matemáticas.



	Temario de la asignatura

	Tema 1:   Sistemas de ecuaciones
Sistemas compatibles e incompatibles. Sistemas equivalentes.

Sistemas homogéneos. Regla de Cramer.  Teorema de Rouché-Frobenius. Método de Gauss.

	Tema 2:   Vectores en el Espacio
Operaciones con vectores. Puntos, rectas y planos en el espacio de vectores. Sistemas de referencias: ecuaciones.

	Tema 3:   Geometría afín del espacio
Incidencia, paralelismo. Posiciones relativas entre rectas y planos. Figuras geométricas afines elementales: segmento, triángulo, cuadrilátero, paralelogramo, baricentro, medianas, etc. Proporcionalidad: Teorema de Thales.

	Tema 4:   Geometría Euclídea
Producto escalar de vectores: ortogonalidad y perpendicularidad. Ángulos y distancias. Teorema de Pitágoras. Producto vectorial y producto mixto: áreas y volúmenes.

	Tema 5:   Problemas Métricos
Mediatriz de un segmento. Bisectriz de dos rectas. Distintas clases de triángulos. Circunferencias y esferas. Determinación de una circunferencia por tres de sus puntos. Cónicas y cuádricas.   

	Tema 6:   Introducción a la Estadística

Breve reseña histórica.  Conceptos básicos. Principales objetivos de la Estadística. Principales partes de la Estadística. Necesidad e importancia de la Estadística.

	Tema 7:   Introducción a la Estadística Descriptiva

Principales objetivos de la Estadística Descriptiva.  Métodos para la organización de conjuntos de datos. Métodos para la representación gráfica de conjuntos de datos. Métodos para el resumen de conjuntos de datos. Otros métodos. Aplicaciones.

	Tema 8:   Introducción a la Probabilidad

Fenómenos aleatorios. Nociones básicas sobre sucesos. Definición clásica de probabilidad. Definición frecuencial de probabilidad. Probabilidad condicionada. Principales resultados sobre probabilidad condicionada.  Concepto de variable aleatoria. Principales tipos de variables aleatorias.  Principales distribuciones de probabilidad. Aplicaciones.

	Tema 9:   Introducción a la Estadística Inferencial

Principales objetivos de la Estadística Inferencial. Principales procedimientos inferenciales. Estimación de parámetros.  Intervalos de confianza. Contraste de hipótesis. Estudio de algunos contrastes de hipótesis. Aplicaciones.


	Bibliografía y otros recursos

	· Lang, S. Introducción al Álgebra Lineal. Addison-Wesley Iberoamericana.
· Cualquier libro de Matemáticas II  del segundo curso del bachillerato.

· Martín A. y Luna J.D. (1994). Bioestadística para las Ciencias de la Salud. Ediciones Norma.

· Vélez R. y García A. (1994). Principios de Inferencia Estadística. UNED.
· Cualquier libro de Matemáticas Aplicadas a las Ciencias Sociales  del segundo curso del bachillerato.


	Actividades formativas 

	Horas de trabajo del

alumno por tema
	Presencial
	Actividad de seguimiento
	No presencial

	Tema
	Total
	GG
	SL
	TP
	EP

	1
	
	10
	
	
	15

	2
	
	10
	
	
	15

	3
	
	7
	
	
	10

	4
	
	5
	
	
	10

	5
	
	5
	
	
	10

	6
	
	2
	
	
	3

	7
	
	5
	
	
	9

	8
	
	6
	
	
	9

	9
	
	6
	
	
	9

	Evaluación del conjunto
	
	4
	
	
	

	GG: Grupo Grande (100 estudiantes).

SL: Seminario/Laboratorio (prácticas clínicas hospitalarias = 7 estudiantes; prácticas laboratorio o campo = 15; prácticas sala ordenador o laboratorio de idiomas = 30, clases problemas o seminarios o casos prácticos = 40).

TP: Tutorías Programadas (seguimiento docente, tipo tutorías ECTS).

EP: Estudio personal, trabajos individuales o en grupo, y lectura de bibliografía.


	Horario de tutorías

	Tutorías de libre acceso: 

· Manuel Molina Fernández (Despacho B-35 del Edificio de Matemáticas): lunes y martes de 12:00 a 14:00 horas, miércoles de 16:00 a 18:00 horas. 
· María Ángeles Mulero Díaz (Despacho B-26 del Edificio de Matemáticas): martes y jueves de 12:00 a 14:00 horas, miércoles de 10:00 a 12:00 horas.

· Batildo Requejo Fernández (Despacho B-30 del Edificio de Matemáticas): martes, miércoles y jueves, de 11:30 a 13:30.

Los alumnos podrán consultar con los profesores de la asignatura fuera de los anteriores horarios, siempre que previamente lo soliciten. 




	Sistemas de evaluación

	La evaluación será continua teniendo en cuenta la asistencia activa del estudiante a clase, la elaboración de trabajos, las exposiciones en clase, la participación en las sesiones de resolución de casos y la realización de controles o examen final. En este sentido, los trabajos supondrán un 20% de la nota, los controles o examen final un 40%, las exposiciones en clase un 25% y la participación en la resolución de casos en clase un 15%. Para poder ser calificado en estos 2 últimos apartado será necesario haber asistido al menos al 70% de las clases presenciales, en caso de haber faltado a más del 30% de dichas clases se entenderá que no hay información suficiente y estos 2 últimos apartados serán calificados con 0 puntos.




